
Ata da reunião do Conselho Espírita de São Gonçalo – CEUSG, realizada em 
02/08/09. 
 Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às 9hs, reuniram-se 
representantes de Instituições Espíritas de São Gonçalo, assim como os coordenadores 
do CEUSG I e II, na sede do EEFRA/CEUSG, sito à Rua Visconde de Sepetiba nº. 53, 
no bairro de Nova Cidade. Os mesmos compareceram para tratar de assuntos de 
interesse do Movimento Espírita. 
 A reunião foi presidida pelo Sr. José Barbosa, coordenador do CEUSG I, e o Sr. 
Francisco Santos e a Sra. Maria das Graças, ambos do Galiléia secretariaram a mesma. 
Foi feita a leitura da página preparatória pela Sra. Maria das Graças (Galiléia), e a prece 
inicial foi proferida pelo Sr. César (Olavo Bilac). 

Foi então, apresentada à pauta da reunião: 
1 Leitura de página e breve comentário; 
2 Prece inicial; 
3 Leitura do extrato da Ata da reunião anterior; 
4 Conselheiros Indicarem candidatos para preenchimento de cargos dos 
Departamentos: 
            CEUSG I – SEF; 
            CEUSG II – SEF e ARTE; 
            CEUSG III – EVENTOS, ARTE, DOUTRINA e DIVULGAÇÃO. 
5 Pendências: 
5.1 Nenhuma a ser mencionada; 
5.2 Artigo do Regimento ref. ao Tesoureiro. 
6 Eventos Ocorridos (Breves Comentários): 
6.1 Semana da Casa Espírita – 26/07 à 01/08 (José Barbosa); 
6.2 Reunião trimestral do Reunir IX e 12/07/09 em Itaboraí (José Barbosa); 
7 Próximas Atividades: 
7.1 08/08 - Cine-Debate – Filme Bezerra de Menezes – O Diário de um Espírito – na 
sede do CEUSG, rua Visc. Sepetiba nº 53, Nova Cidade-SG, sábado, às 18hs (Celso 
Bregua) 
7.2 23/08 – Seminário Interativo das Mocidades Espíritas de SG – Tema: A 
Importância do Jovem no Movimento Espírita, 14hs no EEFRA. (Claudia ou CAJE) 
8 Secretaria: Santos e Maria das Graças (Galiléia); 
9 Tesouraria: Claumir (GELL); 
10 COMISSÕES: 
10.1 Setembro/09 - Mês Espírita de São Gonçalo – Todos os Domingos, no CEUSG, 

às 18hs com a palavra os Coordenadores do CEUSG (Celso Bregua); 
10.2 04/10 a 10/10 – Feira do Livro Espírita de S.G. (Deborah/SEJA); 
10.3 08/11 – 8º Encontro da Fraternidade Espírita de S.G. – (José Barbosa/Galiléia); 
10.4 Comissão de assuntos da Juventude (SEF – Claudia / MEIMEI e Jovens); 
10.5 Revisão do regulamento do CEUSG (José Barbosa). 
11 DEPARTAMENTOS: 
11.1 Serviço de Evangelização da Família (SEF) Claudia (MEIMEI); 
11.2 Comunicação Social Espírita       Éder Freyre (SEAC) Élson (CEACAL). 
11.3 SAPSE  Jorge Cardoso (CEACAL), Floriano (CER) e Carlinhos (SEJA); 
11.4 Eventos       Victor (UNESMAR) e Ana Paula (CASA DE ALBERTO); 
11.5 Orientação Doutrinaria   João Luiz (Regeneração)Marcelo Uchoa (FEACAL); 
11.6 Arte e Cultura Espírita   Suely (Galiléia) 
12 CONSELHEIROS: 
A divulgação dos eventos e a descrição das atividades das Instituições Espíritas deverão 
ser por escrito e distribuídos entre os conselheiros. 
13 ASSUNTOS GERAIS: 
13.1 31/10 a 02/11 (sexta/domingo) Congresso Estadual em Macaé; 
13.2 Apresentação do Calendário do Reunir IX; 
13.3 Eleição de Coordenadores para 2010. 



14 LEMBRETES: 
14.1 Pegar a correspondência entre as Instituições Espíritas no armário do CEUSG; 
14.2 Assinar o livro de presença. 
15 Prece final. 

 
Apresentada a pauta, passamos para o item 3: Leitura de Ata da reunião 

anterior. A mesma foi lida pelo Sr. Francisco Santos, que lembrou a todos os presentes, 
que a leitura é em forma reduzida, pois a integral é enviada pela internet. Após a leitura, 
a mesma foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. 

EM TEMPO: O Sr. José Barbosa informou que o Sr. Claudio Ludovico ligou 
informando que não poderá participar da reunião por motivo particular. Deu as boas 
vindas ao Sr Moacyr (Amor e Instrução) e a Sra. Ana Lúcia (Allan Kardec). 

Passamos para o item 4: Indicação de candidatos para preenchimento de 
cargos nos Departamentos. O Sr. Celso Bregua falou que os nomes a serem sugeridos 
devem ser de pessoas que tenham conhecimento espírita e participação na casa.  
Nenhuma indicação foi apresentada. Assim sendo, o Departamento de Orientação 
Doutrinária continua sem representante na área III; o SEF com as áreas I e II vagas; o 
Departamento de Eventos com a área III vaga; o Departamento de Arte e Cultura 
Espírita com as áreas II e III vagas. O Sr. Eder falou da importância da participação, 
envolvimento dos representantes das Casas Espíritas nas reuniões do CEUSG para 
verificar as necessidades da casa e até mesmo dividir o trabalho de alguns companheiros 
que estão sobrecarregados. Citou o departamento SEF   

Passamos para o item 5: Pendências  
5.1-  Nenhuma a ser mencionada 
5.2- Artigo do Regimento ref. ao Tesoureiro – O Sr. José Barbosa falou que o 

Regimento do CEUSG foi muito bem organizado por pessoas avalizadas do Movimento 
Espírita, com bastante conhecimento doutrinário, mas com o passar do tempo as 
recentes modificações, inclusive com a implementação da internet, houve a necessidade 
de se adequar as novas realidades, fazendo alguns ajustes, alterações, inclusões, 
exclusões. Foi formada uma comissão que num total de sete reuniões se atualizou 98% 
do Regimento do CEUSG, faltando apena definir as atividades do tesoureiro, que se 
verificou a necessidade da criação do Departamento Financeiro, devido o CEUSG não 
possuir CNPJ. O Sr. José Barbosa convidou os Srs. Claumir e Éder a sentar e acertar as 
modificações do departamento, para que na próxima semana o Regimento possa ser 
colocado na internet deforma provisória, ainda não votado, e na próxima reunião do 
CEUSG ele possa ser aprovado ou não.  

Passamos para o item 6: Eventos Ocorridos:  
6.1- Semana da Casa Espírita será realizada entre 26/07 à 01/08, o Sr José 

Barbosa falou que no ano passado sugeriu a criação de um dia no mês de julho para 
prestar essa homenagem, em novembro os companheiros resolveram estender esse dia 
para uma semana, perguntou aos companheiros presentes se queriam comentar sobre o 
assunto: o Sr Celso Bregua falou que o GEMIL fez uma reunião falando sobre à Casa 
Espírita e Casa de Alberto na quarta-feira falou como vive à Casa Espírita, e suas 
dificuldades. O Sr Claumir falou que no GELL fez uma palestra falando sobre o 
assunto. O Sr Claudio falou que no GESFA fez uma homenagem à Casa Espírita por ser 
no mês de julho o aniversário da casa. O Sr Cesar do Olavo Bilac falou que fez uma 
palestra falando sobre a importância da Casa Espírita. A Sra. Maria das Graças falou 
que no Galiléia a Sra. Aparecida fez breves comentários sobre à Casa Espírita. A Sra. 
Tomázia disse que não fez nesta data, mas fez em data anterior. 

6.2- Reunião Trimestral do Reunir IX, o Sr José Barbosa falou no dia 12/07/09 
houve uma reunião em Itaboraí onde esteve presente representando o CEUSG 
juntamente com o Sr Claudio Ludovico e a Sra. Maria do Vale, na ocasião ela 
apresentou o movimento financeiro do ultimo EREU, e o Sr Cantarelli divulgou o 
calendário dos próximos eventos a seguir: 

- 18/10/09 Reunião em São Gonçalo (EEFRA) 



- 10/01/10 Reunião em Maricá (Nosso Lar) 
- 11/04/10 Reunião em Niterói (IEBM) 
- 16/05/10 EREU (Itaboraí) 
- 11/07/10 Reunião de Avaliação em Itaboraí (Cosme Damião) 
- 10/10/10 Reunião em São Gonçalo (EEFRA). 
7- Próximas Atividades: 
08/08 - Cine-Debate – Filme Bezerra de Menezes – O Diário de um Espírito, o 

Sr Celso Bregua falou que será realizado no dia 08/08 às 19hs, no EEFRA, onde a 
arrecadação será dividida com as casas que participarem da venda das filipetas, ao custo 
de R$ 5,00, depois de retirada as despesas, as casas participantes terão direito a 50% da 
quantidade de filipetas que vendeu. O Sr José Barbosa falou que inicialmente o 
debatedor convidado era o Sr Cantarelli e seria também convidado a Sra. Gleice, porém, 
por motivos particulares o Sr Cantarelli não poderá participar, e não foi possível fazer 
contato com a Sra. Gleice, para substituí-los foi convidado o Sr Carlos Suarez. O Sr 
Claudio (GESFA) falou que a questão da divisão do valor arrecadado serve como 
motivação para as casas e chama atenção para questão do debate não se tornar uma 
exposição doutrinária. O Sr José Barbosa disse que no segundo evento o Sr Neanderthal 
fez abertura para colocações dos presentes.  

7.1- 23/08 Seminário Interativo das Mocidades Espíritas de SG – Tema: A 
Importância do Jovem no Movimento Espírita, o Sr Celso Bregua falou que o CAJE foi 
uma das melhores coisas que aconteceu no ano de 2009. 

Passamos para o item 8: Posição da Secretaria. O Sr. Santos disse que vai ter 
mais atenção no sentido de reduzir os erros ortográficos da ata, e solicita aos presentes 
ajuda para que ao identificar-los possa informar, para em seguida realizar as correções 
no site.  

Passamos para o item 9: Posição da Tesouraria. O Sr. Claumir, Tesoureiro do 
CEUSG, lembrou a todos a necessidade de manter as mensalidades em dias, apresentou 
o saldo de caixa com base no dia 31/07 que é de R$ 3.741,69 (três mil setecentos e 
quarenta e um reais e sessenta e nove centavos). Lembrou-se que com o Evento ECESG 
esse caixa talvez fique até negativo. 

Passamos para o item 10: Comissões: 
10.1- Setembro/09 – Mês Espírita de São Gonçalo. - O Sr. Celso Bregua falou 

que esse evento é muito importante, relembrou que no 1º domingo a coordenação da 
reunião será feita pelos coordenadores do CEUSG, no 2º domingo pelo tesoureiro e 
secretários, 3º domingo pelo CAJE e 4º domingo agradecendo o passado a coordenação 
será feita pelo Sr Antonio Bispo e a Sra. Maria do Vale. Mostrou aos conselheiros 
presentes a escalação de todas as casas com suas atividades no mês espírita, disse que 
qualquer impossibilidade da casa em realizar a tarefa no dia programada poderá solicitar 
a troca, falou que tudo foi feito por sorteio.  

10.2- 04/10 a 10/10 – Feira do Livro Espírita de S.G. – A Sra. Deborah disse 
que a feira já está liberada na Praça Luiz Palmier, no Rodo, trouxe 15 fichas de 
inscrição, disse que está preocupada com a vigilância e também com o transporte dos 
livros. O Sr José Barbosa disse que a questão do transporte será solucionada 
internamente. 

 10.3- Encontro da Fraternidade – Será realizado no dia 08/11, o Sr José 
Barbosa disse até agora nenhuma reunião de logística foi organizada, há necessidade de 
se programar uma reunião para se escolher o tema central, o palestrante, homenageado. 
Foi marcada uma reunião para o dia 25/08/09 às 19:00h no EEFRA. 

10.4- Comissão de Assuntos da Juventude – O Sr Eder falou que já foi 
inaugurado à área do CAJE no site, pediu para mandarem fotos. O jovem Eduardo 
Almeida disse que foi criado um blog www.cajesg.blogspot.com e cajesg@gmail.com. 
O jovem Lucas falou que referente a estrutura para o Seminário Interativo está tudo 
pronto, falou que será decidido hoje a tarde se prorroga a inscrição para o seminário, 
disse também que inicialmente pensaram em utilizar o rendimento arrecadado na festa 
julina do Centro Espírita Olavo Bilac, para ajudar o próprio evento, porém, como todos 



estão pagando as inscrições em dias provavelmente não seja necessário, disse que nas 
visitas realizadas nas Casas Espíritas descobriram que existem de 8 a 9 casas que não 
possui mocidade. Agradece a maneira receptiva como as Casas tem recebido a 
comissão. 

10.5- Revisão do regulamento do CEUSG – O assunto já foi abordado 
anteriormente. 

Passamos para o item 11: Departamentos: 
11.1- Serviço de Evangelização da Família (SEF) – A Sra. Claudia falando do 

Encontro da Criança, disse que o material já está no site, mostrou novamente o cartaz e 
a ficha de inscrição, relembrou que a ficha é única, tanto para tarefeiro como para 
criança. Disse que já definiu o local, será no Colégio Ernani Farias e a idade alterou 
para até 16 anos. O Sr. Eder falou que esse evento é referência no Movimento Espírita. 
O Sr Celso Bregua falou da necessidade de se promover um PRO-ECESG, em função 
dos gastos do encontro propriamente dito ser muito elevado. O Sr José Barbosa sugeriu 
fortalecer as cantinas do Mês Espírita e reverter para o Encontro da Criança, colocado 
em votação e aprovado por todos conselheiros presentes. A Sra. Claudia sugeriu 
transferir o show para 04/10 onde será realizado um evento de música, o assunto voltará 
na pauta de setembro. O jovem Lucas chama atenção na qualidade do som.  

 11.2- Comunicação Social Espírita - O Sr. Éder Freyre disse que conseguiu 
montar um modelo do boletim CEUSG em folha A4, e espera lançar no Mês Espírita, 
solicita a todos que mandem para o endereço comunicacao.ceusg@gmail.com as 
matérias para serem lançadas, na oportunidade a Sra. Maria das Graças se comprometeu 
a escrever uma matéria doutrinária. O Sr José Barbosa disse que em visitas realizadas 
nas Casas Espíritas observou que as informações que estão no site, não se encontram 
afixados nos quadros de avisos, solicita aos que tem acesso à internet que imprimam e 
leve para suas Casas. O Sr Victor (UNESMAR) solicitou que se coloque um link, com 
uma chamada para chamar atenção das pessoas para esse detalhe. O Sr Éder pediu uma 
salva de palmas aos presentes, porque pela primeira vez o Brasil superou os Estados 
Unidos em n° de acessos ao site do CEUSG e divulgou as estatísticas do mês de julho: 
visitantes únicos; 55 pessoas, média de 22 minutos no site, visitantes pela primeira vez; 
43, principais páginas requisitadas; ceusg.org.br, Movimento Espírita, atas e fotos  - 
arquivos mais baixados; pauta da reunião de julho 7 vezes, relação de e-mails 4, 
atividade da Casa Espírita 4, encontro de música CEDI 4, DCTF 3, encontro de artes do 
Joana de Cusa 3 vezes – principais regiões visitadas; América do Sul 42 vezes, América 
do Norte 16 vezes, Região não especificada 15 vezes, Norte da Europa 2 vezes, países 
mais ativo; Brasil, Estados Unidos, Finlândia, Canadá, México, Alemanha Reino Unido, 
Portugal e Suíça, fez um apelo a quem possui computador em casa que possa colocar a 
página do CEUSG como página principal de entrada, comunicou que acabou de receber 
o tema da XXXI COMEERJ e XVI ENEFE que será: Conheces a Verdade, Agora 
Liberta-te! 
            11-3- SAPSE. - Não houve representante do Departamento Social. 

11.4- EVENTO. - O Sr. Victor falou não conseguiu fazer contato com a Sra. 
Ana Paula, por isto não sabe como está à organização do cine-debate. 
11.5- ORIENTAÇÃO DOUTRINÁRIA. - Não houve representante do 
Departamento de Orientação Doutrinária.  
11.6- ARTES. – A Sra Suely falou que alguns participantes do Galiléia querem 
se envolver no Departamento de Arte e Cultura Espírita, disse também que já 
está em entendimento com o SEF.  
Passamos para o item 12: Palavras dos Conselheiros sobre Instituições 

Espíritas. O Sr Panaghis (SEAC) falou que a Casa está em um momento difícil, solicita 
a quem puder ajudá-los nas palestras públicas, disse que as reuniões são as quartas-
feiras, o tema é a seqüência do evangelho, o Sr Cesar (Olavo Bilac) se prontificou a 
ajudar. O Sr Élson (CEACAL) nada tem a falar. O Sr Antonio Bispo perguntou se o 
Conselho tem registro de uma Casa por nome Centro Espírita Miguel Arcanjo, por ter 
encontrado dificuldade para registrar uma ata no cartório, deixou a notificação para o 



conselho tomar cuidado. O Sr. Victor Haddad (UNESMAR), agradeceu a todos que 
participaram do Mês Espírita da UNESMAR, disse que o Sr Gerson ficou muito 
contente, e manda um abraço a todos. A Sra. Ana Lúcia (Allan Kardec), disse que o 
centro possui um consultório dentário fechado, os aparelhos foram doados, mas foram 
avaliados e considerados perfeitos, precisando apenas do dentista, faz um apelo a quem 
conhecer um que possa fazer o atendimento as pessoas. O Sr Santos falando do Galileía 
convidou os presentes a participar do chocolate fraterno, que será realizado no segundo 
sábado de agosto às 18:00h, com exposição de artes, será um momento de 
confraternização. A Sra. Deborah (SEJA) disse que já tem um novo local para o feirão 
do Maria de Magdala, será no Centrinho (Centro Educacional de Niterói) em Santa 
Rosa no dia 13/09 das 09:00 às 17:00h, trouxe o cartaz para colocar no site. O Sr 
Claudio (GESFA) disse que a Casa tem um curso de expositor, quem desejar fazer está 
convidado, a prática é feito na própria casa. O Sr Celso Bregua perguntou ao Sr Claudio 
se prontifica a ministrar um curso de expositor no EEFRA, e ele prontamente se aceitou. 
A Sra. Claudia (MEIMEI) convida a todos a participar do chá fraterno hoje às 15:00h 
promovido pela Casa. O Sr Moacyr (Amor e Instrução) participando pela primeira vez 
da reunião do CEUSG, disse que a Casa foi formada em nível familiar, com a passar do 
tempo deixou a gestão a Sra. Ligia, em início de 2007 a Casa encerrou as atividades, 
posteriormente devido a problemas pessoais resolveu reiniciar as atividades, com estudo 
as quartas-feiras às 14:00h, reunião de assistência espiritual, atendimento a famílias 
carentes, sábados também tem reuniões, hoje a Casa faz distribuição de 11 bolsas de 
alimentos, disse que a Casa não tem evangelizador, por não ter uma pessoa capacitada, 
pede ajuda a quem conhecer um evangelizador para ajudá-lo, disse que está feliz em 
está presente e  agradece o incentivo recebido da Sra. Maria do Vale. A Sra. Tomária 
(Joana de Cusa) disse que o Joana está muito bem, falou que no II Encontro de Artes 
teve poucos participantes, porém, o ambiente foi muito agradável com jovens muito 
animados, Disse que na próxima reunião estará com novo endereço. O Sr Cesar (Olavo 
Bilac) agradeceu a presença de todos no evento preparado pela casa e disse que em 
breve entrará com todo empenho no movimento. O Sr Jorge (GEMIL) disse que o grupo 
está oferecendo hoje no EEFRA um delicioso almoço fraterno a preço de R$ 10,00. O 
Sr Claumir (GELL) disse que já iniciou mês passado nova turma de estudo 
sistematizado, agradece a todos que participaram da confraternização da Casa. O Sr 
Eder falou que participou no dia 26/07 juntamente com o Sr José Barbosa representando 
São Gonçalo do Encontro Espírita de Itaboraí (ENESPI), queria registrar  

também, a presença dos companheiros da UNESMAR, Gerson, Vera Caridade, 
Reginaldo e Cleuza. 

Passamos para o item 9: Assuntos Gerais.  
13.1- Congresso Estadual 31/10 a 02/11 em Macaé.  

  13.2- Eleições para coordenadores do CEUSG 2010 – O Sr José Barbosa falou 
da eleição para coordenadores para o próximo ano com objetivo de renovação, e 
solicitou a quem conhecer alguém que tenha condições de preencher o cargo, que possa 
fazer a indicação ao conselho. 

Passamos para o item 14: Lembretes. 
14.1- Pegar correspondências entre as Instituições Espíritas no armário do 

CEUSG. 
14.2- Todos assinarem o livro de presença. 
Sem mais nada a ser tratado, o Sr. José Barbosa deu como encerrada a reunião, 

às 12h30min, e pediu ao jovem João Júlio (MEIMEI) que proferisse a prece de 
encerramento. E, eu, que secretariei a reunião, lavrei a presente Ata, que segue assinada  
pelo secretário e os coordenadores do CEUSG I e II. 

 
                                                                ________________________________ 
 
                                                                ________________________________ 

 


